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Hadis Açısından Değerlendirilmesi 

Arif GEZER'-

ABSTRACT 

ANAL YSING OF MA WLANA HALID BAGHDADI'S LETTERS IN THE 
PERSPECTIVE OF HADITH 

By Dr. Arif GEZER 

University ofYuzuncu Yil, Faculty of Theology /Turkey 

e-mail:arifgezer@hotmail.com 

Mawlana Halid al-Baghdadi's 109 Jetters is compiled by his niece Esad Sahib ina 
book titled as Ki tab Bugya al-V acid fi Maktubat Mawlana Halid. A lot ofhadiths are 
narrated as tex"ts or menitoned as meanings in these letters. In addittion, It is dealt with 
concepts such as prophet, hadith, ilm al-hadith, sunnah in this book. Investigation of 
Mawlana's Jetters from this perspective will help to appear the place of hadith in his 
sufistic view. 

KEY WORDS: Mawlana Halid Baghdadi, Maktı.İbat (Letters), Hadith, Sunnah, lsla
mic Sufism, Zahir-Batın (lnner-Outer Meanings) 

ÖZET 

Mevlana Halid Bağdadi'nin 109 adet mektubu yeğeni Esad Sahib tarafından, Kitabu 

1 Dr., Yüzüncü Yıl Üniversi~ İlahiyat Fakültesi Hadis Bilimdalı, V AN e-mail:arifgezeı:@ 
hotmail.com · 
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Buğyeti'l-V acid fi Mektubatı Mevlana Halid adlı eserde derlenıniştir. Bu mektuplarda 
birçok hadis metin olarak nakledilmekte veya muhteva olarak bahsedilmektedir. Aynca 
Hz. Peygamber, Hadis, Hadis İ/mi, Sünnet, Sünneti Seniyye'ye Hivnet gibi mefhumlar 
işlenmektedir. Mektubatın hadis ilmi açısından incelenmesi, Mevlana Halid Bağdedi'nin 
sahip olduğu hadis kültürünün ve tasavvuf anlayışında hadisin yerinin açığa çıkmasına 
yardımcı olacaktır . 

. ANAHTAR KELİMELER: Mevlfuıll Halid Bağdadi, Mektubat, Hadis, Sünnet, Ta
savvuf, Zahir-Batın 

GİRİŞ 

Zlhir-Btitın Çatışması neredeyse ilmi bir mefbum haline dönüşmüş ve İslam İlim
Kültür tarihinin hemen her döneminde bu konuda tartışmalar yapıla gelmiştir. Diğer ta
raftan Zahir-Batın çatışması yerine Zahir-Batm Dayanışması da bir karşı mefbum olarak 
geliştirilmiş bu konuda da çalışmalar yapılmıştır. Bu tartışmaların B atın tarafını genelde 
sufilerin/mutasavvıfların veya sôfiltasavvufi anlayışın oluşturduğu konusu da şuur altına 
yerleşmiştir. Öyle ki Zahir-Batın Deyanışması adlı bir akademik çalışmanın batın tarafı
na örnek olarak Mevlana Halid Bağdedi'nin adı yazılabilmektedir.2 

Böylesi bir bakış açısının da etkisiyle, sufilerin/mutasavvıfların genelde hadis açısın
dan da zayıf oldukları ve genelde zayıf hadisleri hatta bazen uydurma hadisleri rahatlılda 
kullanabildikleri gibi bir düşünce de ilim ehli arasından hep var olmuştur. 

İrşad gibi bütün Müslümanlan ilgilendiren çok önemli bir konuyu kendilerine çalışma 
sahası kabul eden sufilerin/mutasavvıfların, yazılı gelenekten ziyade sözlü geleneği metot 
olarak seçmeleri bu konudaki tartışmaların bitmemesinde önemli bir sebeptir. 

Tasavvuf tarihinde kilit bir role sahip olduğu hemen herkes tarafından kabul edilen 
büyük mutasavvıf Mevlana Halid Bağdadi'nin(vefatı: H.l242/ M.l826) bazı yazılı eser
lerinin elimizde mevcut olması, bizce yukarıdaki tartışmaların daha sağlıklı yapılabilmesi 
açısından bUyük bir şanstır. 

Biz, Mevlana Halid Bağdedi'nin çeşitli kişilere yazdığı mel"lllpların, bizzat kendi 
yeğeni Esad Sahib tarafından derlenmesiyle oluşturulan ve Kitabu Buğyetu'l-Vacid fi 
Mektubat-ı Mevlana Halid adıyla bize kadar ulaşan eser<~en yola çıkarak onun hadis kül
türünü ortaya çıkarmaya çalışacağız. Bu eserde mevcut I 09 mektupta kullanılan hadisleri 
musanm.tları açısından inceleyeceğiz. Ardından onların kullanılış yeri ve amacı çerçeve
sinde çeşitli tespitlerde bulunarak Mevlana Halid'in hem kendisi hem de çevresindeki in
sanlar için hadisten hangi durumlarda ve hangi ölçülerde faydalanmaya çalıştı!ını ortaya 
koyacağız. 

Bu çalışmamızın yukarıda mezkur tartışmalara bir katkı sağlayabileceği ve aynca 
Mevlana Halid Bağdedi'nin ve belki onun örneğinde mutasavvıtların sahip oldukları ha
dis kültürünün daha iyi aniaşılmasına yardımcı olabileceği dUşUncesindeyiz. 

2 Yıldız, Kemal, Zahir-Bahn Dayanışması: Mutasavvıf Mevlqna Halid ile Fakılı llm Abidin 
Örneği, TasavvufDergisi, 15. Sayı, s.123-136, Ankara, 2005. 
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TEBLİGDEKİ METODUMUZ 

Tebligimizde MevlanaHalid Bağdadi'nin yeğeni Esad Sahib tarafından derlenen Ki ta
bu Buğyeti '1-V acid fi Mektubatı Mevlana Halid adlı eseri esas alacağız. Bu eser, Mevlma 
Halid Bağdildi'nin 109 adet mektubunu ihtiva etmektedir. Bu mektuplardan bazılanna 
Esad Sahib tarafından çok değerli açıklamalar eklenmiştir. Kitapta aynca, tasavvufia ve 
Mevlana Halid ile ilgili başka bilgiler de meycuttur. 

Biz sadece Mevlana Halid Bağdadi' nin mektuplanru inceleme alaru olarak kabul edi
yoruz. Bu mektuplarda Mevlana Halid Bağd§.di'nin Hadis, Hadis flmi, Sünnet, Sünneti 
Seniyye'ye Hiı.met gibi meflıumlarda neler söylediğini tespit edeceğiz. 

Daha sonra, metin olarak naklettiği veya muhteva olarak bahsettiği hadisleri tespit 
edeceğiz. Bu hadislerin tahricini hadis musanruflanna dayandırarak yapacağız. KullandJ.
ğı hadisleri sahilılik-zayıflık açısından sıruflandJ.racağız. Bunu yaparken hadis kitaplan
mn muteberlik derecesini esas alacağız. 

Aynca bu hadisleri hangi bağlamlarda kullandığım ortaya çıkararak onun hadis külli
yatından faydalanma şeklini ve derecesini ortaya koyacağız. 

Bu çalışmamızda biz, Mevlana Halid Bağdadi'nin mektubatından hareketle onun 
hadis-sünnet anlayışını, hadis ilmindeki dirayetini ve tasavvuf anlayışında hadisin etki
sini ve yerini tespit etmeye çalışacağız. 

MEKTUBA'İ'TA HADis VE SÜNNET 

Mevlana Halid Bağdadi 3. mektubunda ktıbir hayatında nı/ı-ceset ilişkisi konusunu 
işlerken o mevzuda hem zayıf hem sahih hadislerin var olduğunu ifade etmektedir. Za
yıf badisiere itibar edilmemesi gerektiğini söylemekte, mevzu bahis zayıf hadislerin o 
konudaki sahih hadisiere kıyaslamaktadır. ArdJ.ndan o konudaki sahih hadisleri, sahih 
olduklanru da belirterek aktarmaktadır.3 

Bu yaklaşımı bizce, onun hadis konusunda hassas davranmaya çalıştığıru belli etmek
tedir. Aynca, onun dünyasında. hadislerin gOvenilebilir olması için o konudaki meşhur 
sahih rivayetlere layaslanması gerekmektedir. Yani Mevlana Halid Bağdadi, kendisine 
gelen rivayetleri o konudaki sahih hadisiere arz etmektedir. Bu durum, hadis ehlince bi
linen ve hadis usulü açısında da uygun olan bir daveanı ştır. 

Mevlana Halid Bağdadi'nin sahip olduğu tasavvuf anlayışmda en önemli adaplar; 
Şeriatı Garra 'ya yapışmak, sünneti seniyyeyi i h ya etmek, çirkin bidatlardan sa/anmak ... 
gücüyettiğince azimetlere sanlmak .. ;~ şeklinde sıralanmaktadır. Nitekim, mektuplannda
ki tavsiyeleri arasında ortak cümleler şunlardır: "Sünneti seniyyeye iltiba edilmesi, onun 
ta'lim ve tatbik edilmesi, onun kuvvetlendirümesi, ona temessük edilmesi •.• vs."5 

3 Bugyetu'l-Vacid, s. 73 (3. me.ktup). 

4 Bugyetu'l-Vacid, s. 81 (5. mektup). 

5 Bugyetu'l-Vacid, s. 106 (10. mektup), s.109 (11. mektup), s.112 (12. mektup) ... vs. 
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Mevlfina Halid Bağdadi'nin dUnyasında,jikıh ve hadiste meşgul olmak, bir halifenin 
hatta mürltierin en önemli özelliği olmalıdır. O halifelerine, vezir, emir, pa§a gibi idareci
lerin yanında bulunmamalaoru ve onların sohbetini terk etmelerini sıkı bir şekilde tavsiye 
ettikten sonra tarikata alınmasım istemediği kişileri şu şekilde sıralar: 

idareciler ve onların yardımcıları. 

Şehvetlerine dalmış, dünya lezzetleriyle lezzetlenen tüccarlar. 

İlimlerini insanların yarunda şeref kazanmaya ve dünya malıru toplamaya vesile kılan 
alimler ve talebeler. 

Boşta durup, işsizliğinden dolayı tarikata gelenler. 

Salih olmak ve mUritlik iddiasıyla kendi yillderini insanlara yükleyenler. 

Şöhret ve para kazanmak için halüelik sevdasına tutulanlar ... 

Ardından kimleri istediğini de ·şu sözleriyle ifade eder: "Bilin iz ki benim yanımda en 
sevimli olanınız. tabileri içinde dünya ehli az, yükü hafifveftkıh ve hadis ilmiyle en fazla 
meşgul olonınızdır."6 

Mevlana Halid Bağdadi'nin dünyasında Sünnet-i Seniyyeye mutabaat en bUyük saa
dettir. Yüce ve ebedi bir devlettir. Bunun dışında kalan şeylerin, üstün hi.ınmet sahipleri 
için hiçbir değeri yoktur.' 

Yine, hacca gitmekte olan karde§i Mahmud Sahib'e8 yaptığı tavsiyeleri arasındaki 
şu cümleler, onun Hadis İ/mine verdiği önemi ifade etmektedir: "Fıkıh ve Hadis İ/mine 
diğerlerinden daha çok zaman ayır.'09 

Mevlana Halid Bağdadi, İbn Abidin'e gönderdiği icazetnamesinde, çeşitli ilim dal
larının var olduğunu ama bunların içinde en şerefiilerinin, önceki ve sorıraki alimierin 
icması ile Tefsir, Fıkıh ve Hadis Ilmi olduğunu kaydetmektedir. Ardından, dünya ve 
ahrette kurtuluşun ancak bu ilimlerle olabileceğini vurgulari)akta ve "bu ilimler kalpleri
mizin ışığıdır ve J..ıymetli dayanağıdır" diye eklemektedir.10 

Daha sorıra Mevlfina Halid Bağdadi, Hadis İlmi hakkında şunları yazmaktadır: 
"Tefsir ve Fıkılı İlmi, ancak Nebevi lıadislerin rivayeriyle tamamlanabilir. Çünkü hadis 
ilmi, on/ann mücmelini tafsil, müşkilini izah, mutlakını tgkyfd eder. Bu sebeple Tefsir 
ve Fıkıh İlimlerinde derinleşme ancak bu manevi i11ci (Hadis Ilmi) sayesinde mümkün 
olabilir." 11 

Devamında Mevlana Halid Bağdadi, hadis ilminde önemli bir yer İ§gal eden nhle 

6 Bu~etu'l-Vftcid, s. 114 (12. mektup). 

7 Bu~etu'l-VAcid, s. 139 (27. mekhıp). 

8 Bu zat, ayru zamanda Mekttlbilh derleyen Esad Sahib'in babasıdır. 
9 Bu~etu'l-VAcid, s. 140 (28. mektup). 

10 Bu~etu'l-VAcid, s. 157 (34. mektup). 

11 Bu~etu'l-VAcid, a.y. 
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olayından bUyük bir sitayişle bahis etmekte ve şöyle demektedir: "Büyük hadis alimleri 
eskiden beri diyar diyar dolaşarak dağınık olan hadisi şerifteri bir araya getinnişler, ya
lan ve uydunna olanlan ayınnışlardır. Bu iş için birçok alim kendilerinifeda edercesine 
yollara düşmüş/er, kara ve den.iz yolculuklan yapmışlardır. İşte bu çalışmalann sonu
cunda Hz. Muhammed'in (s.a. v.) parlak sünneti seniyyesi tertemiz oldu. içmek isteyenler 
için hoş kokulu halis bir pınarlıaline geldi. " 12 

Daha sonra Mevlana Ha.J.id Bağdadi, hadis rivayet edilirken süsile(raviler zinciri) 
nin öneminden ve teberrük oluşundan bahisle şunlan ekliyor: "İnsan/ann lıayırlısı olan 
alimler lıem önceki Jıem sonraki devirlerde, medan iftilıanmız Hz. Peygamber'in ( s.a. v.) 
hadisi şerifterinin rivayet silsile/eri ile teberrük etmeye devam ettiler. Bunun için kafileler 
halinde erbabmm yamna gitmek için yarışmaya devam ettiler. "13 

Nihayet Mevlana Ha.J.id Bağdadi, bu teberrUkün bir örneği olarak, çok bU yUk sitayiş
lerle takdim ettiği Seyyid Muhammed Emin İbn Abidin'in kendisinden, ilmi kendisine 
nisbet edilen şeylerin ve kendisinin rivayet etmesi salı i lı şeylerin özellikle de o varakla rm 
içerdiği, Jıiiküm konusunda güvenilir meşlıur luıdis kikıplannın icazetini talep ettiğini 
söylüyor. Bu icazeti kendisine verdiğini şu şekilde ifade ediyor: "Ben de diyorum ki: 
Rivayeri bende olan bütün merviyyatımm icazetini ona teberrüken verdim. Her salikin 
nezdinde muteber olanlara riayet etmek şartıyla bana icazet verenin izin verdiği şekilde 
onları benden rivayet etmesini ona mu balı kıldım." 14 

Mevlana Hilid Bağdadi'nin meşhur fakili İbn Abidin'e gönderdiği icazet mektubun-
dan şu bilgileri çı.karabiliyoruz: 

fcazetnameyi İbn Abidin istemektedir. 

Mevlana Ha.J.id Bağdam'nin böyle bir icazetniime vemıe geleneği vardır. 

Mevlana Ha.J.id Bağdadi, icazetnameyi bazı şartlara bağlıyor. 

lcazetnamenin kendisine de aynı şartlacia verildiğini söylüyor. 

lcazetnamenin birinci kısmı dirayeti kendisine (Mevlana Halid Bağdfuif'ye) nisbet 
edilen ilimlerden oluşuyor. 

İcazetnamenin ikinci kısmı ise rivayeri kendisine (Mevlana Halid Bağdiidf'ye) salıi/ı 
olan ilimlerden, özellikle de listesi icazetname ile gönderilen evrakta yer alan meşhur ve 
muteber lıadis kitaplanndan oluşuyor. 

"Bütün merviyyatımm icazetini ona verdim" ifadesinden anlaşılıyor ki, sadece hadis 
kitaplanyla sınulı olmayan, muhtemelen kelam, fıkıh gibi diğer ilimleri de içine alan küllt 
bir icazetnilme veriliyor. 

12 A.y. 

13 A.y. 

14 Bugyetu'l-Vacid, s.l58 (34. mektup) 
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Mevlana Halid Ba~dadi icazetnameyi ona, söz konusu merviyyatın hem kendisi ile 
hem .de silsilesi ile teberrük etmek üzere verdiğini ifade ediyor. 

İcazetname 124111825 yılında yani Mevlana Halid Ba~dadi'nin vefatından sadece 1 
yıl ÖI!Ce veriliyor. ıs 

Mevlana Halid Ba~dadi ile beraberliği sadece 3 yıl süren İbn Abidin'in, ilminin ke
ı:ı;ıale ulaştığı bir dönemde böyle bir icazetnameyi teberrüken istemesi, onun da bunu te
berrüken vermesi bizce, o dönemdeki icazet geleneğinin bereketine duyulan teamUlU de 
yansıtması açısından manidardır. 

Mevlana Halid Ba~dadi'nin sahip olduğu Peygamber anlaYl§Ulda, Hz. Peygamber 
sa~dır, cesedi kabrindedir ama kendisi diridir. Peygamberlerin diriliği, şehitterin dirili
~den daha üstündtir. Allah'a taat ile tezzet bularak namaz kılarlar, haccederler, telbiye 
getirirler, Kur'an'ı Kerim okurlar ve zikrederler. Cenabı Allah yaptıklan taatlerden do
layı onlann faziletlerinin arttırır. Bu gerçeklere 'Ahi ret teklif yeri değildir' diye itiraz 
edilemez. Çünkü Ehli Sünnet nezdinde ruhsuz olarak cismin sağ olması muhtemeldir.16 

Bununla beraber, Peygamberlerin ruhlan için belli bir yer tayin edilemez. Göklerde, 
yerlerde ve iınklin aleminde hlçbir meklinın, Peygamberlerin, özellilde de Efendimiz'in 
(a.s.) himmetinden boş kalamayacağına itikat edilmelidir. Peygamberlerin ruhlan, ce
setleriyle beraber kabiclerinde olabileceği gibi, aynı şekilde mülk ve melekUt aleminde 
seyredip, olağan Ustü bir durumda Allah'ın(c.c.) dilediği yerlerde dolaşıp istifade ettik
ten sonra tekrar kabre dönmeleri de mümkündür. Hatta ruhlannın aynı anda hem refild 
a 'la' da hem de kabirlerindeki bedenlerine bitişik olmalan mümkündür. Kabirdeki cesede 
selam verildi~inde de ruh kendi makarnında olduğu halde o selarnı alabilir.17 

Bu dUşilDeeye sahip olan Medine'deki halifesi Şeyh Seyyid İsmail el-Berzenci'den, 
kendi selarnını Resfilullah'a (a.s.) tebli~ etmesini rica etmektedir.l8 Hatta Mektubat'taki 
2. Mektubu bizzat Hz. Peygamber'in kendisine hltaben yazmıştır.'9 

Mevlana Halid yine aynı şekilde, Şam'a yazdı~ı bir mektupta Sahabe-i· Kiranı'dan 
Kusenı (r.a.)'ın kabrine,20 Mevlana el-Hac Abdulmümin el-Buhari'ye gönderdiği bir 
mektupta da türbelerini z.iyaret ettiğinde Şah-ı Nakşıbendt'nin ve diğer Sadatiann ruha
niyetlerine kendi selamının da tebliğ edilmesini istemektedir.21 

15 Yıldız, Kemal, Zah.ir-Bahn Dayanışması, s. 131. 

16 Bugyetu'l-VAcid, s. 71 (3. Mektup). 

17 A.y. 

18 Bugyetu'l-VAcid, s. 82 (5. Mektup). 

19 Bugyetu'l-V4cid, s. 68 (2 Mektup). 

20 Bugyetu1-V4cid, s. 137 (26. Mektup). 

21 Bugyetu'l-V4cid, s. 142 (29. Mektup). 
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MEKTUBATTA KULLANILAN HADisLER: 

Peygamber Efendimiz'in (a.s.) Musa (a.s.)'ı ınirac gecesinde kırmızı tepenin yanında 
kabrinde namaz lalarken görmesi.22 

Kudusü Şerif'te di~er Peygariıoerlerin (a.s.) Efendimiz' e (a.s.) uymalan.23 

Peygamber Efendimiz' in ( a.s.) yedinci kat gökte veya di~er katlarda Peygamberler ile 
görüşmesi ve onlann tavsiyesine uyarak namazın kısaltılması hususunda Rabbine müra
caat etmesi.24 

"Ben yerden çıkacafdann ilkiyim. "25 

Hz. Yusuf es-Sıddik (a.s.)'ın Mısır'da bulunan kabrinden, Şam'da bulunan şerefli ata
lannın (a.s.) mezarlı~a nakil edildiğini bildiren hadis.'126 

"Beni rüyasında gören, gerçekten beni gönnüştür. Zira şeytan benim surerime girip 
de göriinemez. "27 

Muhakkak ki, velilerin ruhaniyetleri cisimlerille galip geldiği için, bazen birkaç su
rette zahir olurlar. Sahih olarak rivayet edilen bir hadisi şerifte Peygamb er Efendimimiz 
(a.s.) şöyle buyurmuştur: "Kıyamette cennet ehlinden bazılan cennet kapılannın hepsin
den bir anda çağnlır. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir 'Ya Rasulallalı! Bütün kapılardan 
giren de olacak mı? • diye sorar. Efendimiz ( a.s.) şöyle cevap verir: 'Evet. Senin de onlar
dan olacağım ümid ederim. "28 

"O veliler öyle kişil~rdir Id, onlar görüldükleri zaman Allalı hatırlamr. •'29 

"Onlar (zikir e/ıli) Allalı ile meclis kuranlardır."30 

"İhsan odur Id, Allalı'ı görür gibi ona ibadet etmendir. Zira, sen Allalı'ı göremiyor 

22 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup); MUslim, Fadtiil, 164, No: 2375. 
23 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup); MUslim, İman,278, No: 172. 
24 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup); Buhari, Salat, 1; MUslim, İman, 259, No: 162; İbn. 

Hanbel, m. 118. 

25 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup); Buhari, Ta'bir, 10, Enbiya, 35, HusunUit, 1; İbn. 
Hanbel, m. 2. 

26 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup); Mevlana Halid Bagdadi, Bu hadisi muhteva ol -
rak vermekte metn.inin aktarmamaktadır. Hadis!fı metni için bkz. Heysemi, Meaneu 'z
Zeviiid, X. 171 (Ricalini tashih ederek Ebu Ya'la'dan); Rudani, Cem'ul-Fevaid (Büyük 
Hadis Kül/iyatı), V. 240, No: 9266 (Ebu Ya'la ve Taberanl' den). 

27 Bugyetu'l-Vacid, s. 74 (4. Mektup); Buhari, İlim, 38; MUslim, Rüya, 10-13, No: 2266; 
Ebu Davud, Edeb, 88, No: 5023. 

28 Bugyetu'l-Vacid, s. 75 (4. Mektup); Buhari, Saum, 4; Tirmizi, Meıuıkıb, 16, No: 3674; 
Nesai, Sıyam, 43, No: 2236 . . 

29 Bugyetu'l-Vacid, s. 77 (4. Mektup); Münavi, Feyzu'l-Kadir, m. 1, No: 2801; İbn Kesir, 
Tefsir, ll. 422. 

30 Bugyetu'l-Vacid, s. 77 (4. Mektup); Buhari, Da'vôt, 66; Tirmizi, Da'vôt, 129, No: 3600. 



310 Uluslar Arası Mevlana Halid-i Bağdadi Sempozyumu 

o ls an da O seni muhakkak görüyor. "31 

"Muhakkak ki bazı kavim/er, dünyada Allahu Teala 'nın zikrini, serilmiş yataklar üs
tünde yaparlar. Allalı onla n en yüksek derecelere çıkaracaktır. "32 

"İmam/ara (ileri gelenlere) sövmeyiniz. Bilakis on/ann ıslahı için dua ediniz. Zira 
on/ann ıslah olması sizin yarannızadır. "33 

· .. "Bir kişinin sultana yakınlığı ne kadar fazla olursa, Allalı Teôlô. 'dan uzaklığı da o ka· . 
dar fazla olur. Kendisine tabi olanlar ne kadar çoğalırsa, şeytanları da o kadar çoğalır. 
Malı ne kadar çoğalırsa hesabı da o kadar zorlaşır. "34 

"Salih mal salih kişi için ne güzeldir. "3s 

"Dünya muhabbeti tüm günahiann başıdır."36 

"Dinar ve dirheme tapanlar helak olmuştur. "31 

"Dürıya Allah Teô.lii'nın gazabına uğramıştır. Yaratıldığı günden beri şefkat ve rah
met nazarıyla bakmamıştır. "38 

Dünya mel'undur. İçindekiler de mel'undur. Ancak Allalı 'ın zikri ve sevdiği arneller 
müstesna. "39 

Kudsi Hadis: "Kime düşmanlık yapmayı istesem ona zikrimi unuttımman. O benim 
haram kıldığım şeyleri yapar. Sonra gazahım onun üzerine gelir, azabıma uğrar. Kimi de 
seversem, ona zikrimi ilham ederim. O da günahları bırakır ve ibadetimle meşgul olur. 
Sonra onu kendime yaklaştmnm. Onu razı olduğum ve nimetlerimin yeri olan cennetime 
koyanm. "40 

"Buhari İbn Ömer'den rivayet ettiği salıi/ı bir hadiste şöyle der: "Peygamber Efen
dimiz benim omzumu tııttu ve şöyle dedi: 'Dünyada bir garip (yabancı) veya bir yolcu 
gibi ol. "'41 

"Kim ki Allalı için 40 giin ilılôsla ibadet ederse, o kişini!ı kalbinden diline hikmetli 

31 Bugyetu'l-Vadd, s. 78 (4. Mektup); Buhari, İman, 37; Müslim, İman, 1, No: 8. 

32 Buğyetu'l-Vacid, s.107 (10. Mektup); Münavi, Feyzu'l·Kiıdir, V. 353, No: 7560. 

33 Buğyetu'l-Vacid, s. 112 (12. Mektup); Taberaru, Mu'cemu'l-Evsat, II. 168, No: 1606; 
Münavi, Feyzu'l-Kiıdir, VI. 398, No: 9784. 

34 Buğyetu'l-Vacid, s. 114 (12. Mektup); Mtınavi, Feyzu'l-Kiıdir, V. 47, No: 7807. 

35 Buğyetu'l-Vacid, s. 119 {14. Mektup); İbn. Hanbel, IV.i97; ~clUni, Keşfu'l-Hafa, II. 320, 
No:2823. 

36 Buğyetu'l-Vacid, s.119 (14. Mektup); Münavi, Feyzu'l-Kiıdir, m. 368, No: 3662; Acluru, 
Keşfu'l-Hafa, I. 344, No: 1099. 

37 Buğyetu'l-Vacid, s.119 (14. Mektup); Buhari, Cihad, 70; İbnMace, Zühd, 8, No: 4135. 

38 Buğyetu'l-Vacid, s. 119 (15. Mektup); Aynı lafızla bulamadık. Benzer manalarda; 
Mtlnavi, Feyzu'l-Kiıdir, m. 549, No: 4280; AclUni, Keşfu'l-Hafa, I. 409-10, No: 13134. 

39 Buğyetu'l-Vadd, s.134 (25. Mektup); Münavi, Feyzu'l-Kiıdir, m . 549, No: 4281; Acluru, 
Keşfu'l-Hafa, I. 412, No: 1321. 

40 Buğyetu'l-Vacid, s. 136 (26. Mektup). Hadis kitaplannda bulamadık. 

41 Buğyetu'l-Vacid, s. 144 (31. Mektup};-Buhari, Rikıık, 3; İbn Mace, Zülıd, 3, No: 4114. 
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söi.Jer gelmeye başlar. "41 

"Kulun Allah'a en yakın olduğu hal, secde halidir."43 

"Namazı n en efdali kunutıı uzun olan ıdır. "44 
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"Kur'an'ın başka kelamlara üstünlüğü Allahu Teliiii'nın yoranıkianna üstünlüğü 
gibidir. "45 --

"Ben ve ümmetimin muttakileri, tekellüften uzağıı."46 

"Ommetiminfesada düştüğü zamanda siinnetime yapışan kimseye yiiz şehit sevabı 
vardır."41 

KULLANaAN HADİSLERİN MUSA.NNIFLARINA GÖRE TASNİFİ: 

Mevlana Halid Bağdlldi'nin mektubatında bizim tespit edebildiğim.iz 26 adet hadis 
vardır. 

12 adet hadis ı. derecedeki hadis kaynaklannda48 mevcuttur.49 

2 adet hadis, 2. derece kabul edilen hadis kaynaklannda50 mevcuttur.51 

10 adet hadis, 3. derece kabul edilen hadis kaynaklannda51 mevcuttur.53 

2 adet hadis tarafmuzdan hadis kaynaklannda bulunamamıştır.54 

42 BugyetÜ'l-V!cid, s.161 (37. Mektup}; Münavi, Feyzıı'l-Kııdir, VI. 43, No: 8361. 

43 Bugyetu1-V4cid, s. 178 (46. Mektup); Müslim, Sn/nt, 215, No: 482; Nesai, Tatbik, 78, No: 
1135. 

44 Bugyetu'l-Vacid, s. 179 (46. Mektup); MUslim, Mıısnfirin, 164-5, No: 756; Tirmizi, Salat, 
168, No: 387; N esai, Zekat, 49, No: 2524. 

45 Bugyetu'l-Vacid, s. 179 (46. Mektup}; Tirmizi, Sevabu'l-Kur'an, 25, No: 2926; Danınl, 
Fadtiilıı'l-Kıır'an, 6, No: 3359~0. 

46 Bugyetu'l-Vacid, s. 246 (85. Mektup); Muttaki el-H.inctl, Kenzu'l-Ummal, XI. 465, No: 
33136; Aclwu, Keşfu'l-Hafa, I. 201, No: 610; Sahavi, Meknsıdıı'l-Hasene, s. 125, No: 191. 

47 Bugyetu'l-Vacid, s. 259 (96. Mektup); Munzı..ri, et-Tergıô ve't-Terhfb, I. 80; Muttaki el-
H.inctl, Kenzu'l-Ummal, I. 184, No: 936. 

48 Birinci derece hadis kitapları; Buhari ve MUslim'in Sahihleridir. 

49 Yukanda yapbguruz sıralamaya göre; 1,2,3,4,6,7,9,10,16,20,22,23 nolu hadisler. 

50 İkinci derece hadis kitapları: Kütüb-i Sitte'de yer alan Sünenlerle, İmam Malik'in 
Muvatta'ı, Dan.mi'nin Sı1neni, İbn Hanbel'in Mı1snedi. 

51 Yukanda yapb&ıruz sıralamaya göre; 14 ve 24 nolu hadisler. 

52 Üçüncü derece hadis kitaplan: Birinci ve ikinci derecede bahsedilen kitaplann dışı -
da kalan Darekutnfnin, Beyhaklnin, Ebu Ya'larun Sunenleri, Taberant'nin Mu'cemleri, 
Abdurrezzak'ın Musannafı ... gibi eserler. 

53 Yukanda yapb&ıruz sıralamaya göre; 5,8,11,12,13,15,18,21,25,26 nolu hadisler. 

54 Yukanda yapb&ıruz sıralamaya göre; 17 ve19 nolu hadisler. 
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Bu rakamlar değerlendirildiğinde, kullamlan hadislerinl2 tanesi yani % 46'si sahih 
hadis kaynaklannda (Buhari, MUslim) mevcuttur ki bu eserler hüküm-alıkarn konulannda 
dahi en muteber kaynaklardır. 

Hadislerin2 tanesi yani% 7.5'u, 2. derece hadis kaynaklannda (Sünenler, Muvatta, 
İbn Hanbel) mevcuttur ki bu eserler de hüküm-ahkfun konulannda muteber kaynaklar
dır. 

· ·lO tanesi yani % 38'i diğerlerine nisbeten daha zayıf kaynaklardadır. Bu hadisler, 
kaynaklanna nispetle zayıf kabul edilse bile fadail, ter~b ve terhib konularında kullanıl
malan caizdir.55 

Son olarak hadislerin 2 tanesi (17 ve 19 no'lu hadisler) yani % 7,5'u da bizim kay
naklarda bulaİnadığunız ve mevzu veya ciddi derecede zayıf olduğunu tahmin ettiğimiz 
hadislerdir. 

HADisLERiN KULLANILDIGI BAGLAMLAR: 

Mevlilııa Halid Bağdadl, hadisleri kullanırken bazı yerlerde işlediği konuya delil ola
rak vermektedir. Yani söz konusu mevzuyu veya kendi fikrini hadislerle gUçlendirmek
tedir. Şu ibare bunun örneklerinden biridir: "Peygamber Efendimizin (a.s.), 'Ben yerden 
çıkacakiantı illdyim' hadisi şerifi ile Hz. Yusuf'un (a.s.) Mısır'daki kabrinin Şam'daki 
atalannın mezarlığına nakledilmesini bildiren hadis-i şerif de bu meseleye delildir. "56 

Mevlana Halid Bağdadi bu delili, Peygamberlerin kabiclerinde bulunduklanna delalet 
eden sahih hadisler bağlamında sunmal..-ıadır. 

Mevalna Halid, 4. Mektubunda yine işiernekte olduğu bir konuyu delillendirmek 
amacıyla bir hadis nakletmektedir. "Hz. Ebu Bekir'in cennetin bütün kapılanndan gi
receğini" bildiren hadisi, velilerin bir andan birkaç yerde gö{tinebileceğine delil olarak 
kabul etmektedir.57 

Mevlilııa Halid, hadisleri verirken bazen hadisin bir kısmını verip diğer kısmını ver
memektedir. "Dinar ve dirheme tapanlar Jıelak olmuştıtr"58 hadisinde olduğu gibi. Ha
disin tamamı ise şu şekildedir: "Dinar ve dirheme, Katife ve hamiseye tapanlar he/ak 
olmuştur. Onlar öyle kişilerdir Id kendilerine ( dünyalık bir şeyler) verilirse razı olurlar, 
verilmezse olmazlar. "59 

Mevlilııa Halid Bağdadl, 46. Mektubunu iki hadis ile ilgili açıklamalara ve onlann 
kar§ılaştınlmasına ayırmıştır. 60 "Kulun Allalı 'a yakırı olduğu hal secde halidir' hadisi ile 

55 Zayıf hadisler le amel konusunda geniş bilgi için bkz. Polat, Selahattin, Hadis Araşt-
malan, s.109-134. 

56 Bugyetu'l-Vacid, s. 72 (3. Mektup) 

57 Bugyetu'l-Vacid,s. 75 (4. Mektup) 

58 Bugyetu'l-Vacid, s. 119 (14. Mektup) 

59 Buhari, Cihad, 70. İbn Mace, Zühd, 8, No: 4135. 

60 Bugyetu'l-Vacid, s. 178-180 (46. Mektup} 
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"Namaı)ann en efdali layarnı uı;ım o/andır" hadisinin manalannı tahkik etmektedir. 

Bu mektubunda, birinci hadisten kastedilen manayı göreceli bir yakl~ımla açıklayan 
Mevlana Halid, kulun secdede iken, secdede olmadığı diğer durumlara nisbetle Allah'a 
daha yakın olduğunu ifade etmekte, namazın rükunlan arasında diğerlerine göre secdenin 
daha faziletli olduğunu ve bazı muhak.kik siifilerin de böyle düşündüğünü belirtmekte
dir. Ardından İmam-ı Şafi'nin, kıyamı daha üstün gördüğünü söylemekte ve bazı deliller 
serdederek kendisinin de bu görüşe katıldığını eklemektedir. Bu şekilde Mevlana Halid, 
iki ayn hadisten kaynaklanan iki ayn görüşü karşıl~tırmakta ve bunlar arasından kendi 
mezhep imamının da görüşü olan ikincisini tercih etmekte ve şöyle demektedir: "Bütün 
riikiinleri11 en efdali kıyamdır, sonra secde, sonra da riiku 'dur. "61 

Mevlana Halid Bağdam rabıta konusuna ayırdığı bir mektubunda, "Beni n"iyasmda 
gören gerçekten gönnüştür. Zira şeytan benim suretime girip de göriinemeı;" hadisi
nin şerhini Hanefi İmamlanndan Şeyh Ekmeluddin'in Şerlıu'l-Meşiirik adlı kitabından, 
aktarmaktadır.62 Yine bu mektubunda rabıta konusunu açıklarken "Dön hak mezhep
ten imamlar açıkça veya imaen rabıradan ba/ısetmişlerdir." demekte ve çeşitli mezhep
lere mensup bir çok imamdan kitaplannın isimlerini de vererek alıntılar yapmaktadır. 
Mesela; Hanefilerden el-Eşbah kitabına h~iye yazan Seyyid Ahmed b. Muhammed el
Hamevi'nin Nefahtu'l-Kurb ve'l-İttisal adlı kitabından, Hanefi alimlerden Seyyid Şerif 
el-Curcani'nin Mevakıf adlı kitabından, yine Hanefilerden İmam el-Arübillah eş-Şeyh 
Taceddin el-Haneli, en-Nakşibenm, el-Osmani'nin Taciyye edlı risalesinden, Hanbeli 
mezhebinin alimlerinden ulu Gavs ve yüce imam Şeyh Abdı.ılkadir el-Ceyü'den, Mali
kiyye Mezhebinden meşhur el-Muhtasar' ın sahibi Şeyh Halil'den, Şafiilerden Hafız Ce
laluddin es-Suyilti'nin Tenviru'l-Halık Fi Ru 'yeti'n-Nebiyyi ve'l-Melek adlı kitabından ve 
Kitabu 'l-Muncelifi Tatavvuri 'l-veli adlı risalesinden ... çeşitli alıntılarda bulunrnaktadır.63 

Onun bu tutumu, bir mezhep taassubu olmadan, bütün alimierin görüşlerinden istifade 
ettiğine bir delildir. 

SONUÇ 

Mevlana Halid Bağdam'nin Mektabatının hadis açısından değerlendirilmesi amacıyla 
yaptığımız bu çalışma sonucunda arıl~ılmaktadır ki, onun dünyasmda ve tasavvuf an
lay ışında hadislerin ve sünneti seniyyeye hizmet anlayışının çok önemli bir yeri vardır. 
Mektuplannda kullanılan hadislerin sıhhati ile ilgili tespitlerimizden de anl~ılacağı gibi 
o hadis konusunda dikkatlidir. Kullandığı hadisleriiı yansından fazlası 1. ve 2. Derece 
kabul edilen hadis kaynaklannda mevcuttur. Diğer hadisler de fadail, terğfb ve terhfb 
konularında kullanılabilecek eserlerdedir. Kaynağına ul~amadığınuz hadisler sadece iki 
tan edir. 

61 Bugyetu1-Vacid, s.179 (46. Mektup) 

62 Bugyeru'l-Vacid, s. 74 (4. Mekrup) 

63 Bugyeru'l-Vacid, s. 72-79 (4. Mekrup) 
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Yine mektuplannda hadis ilmi ile ilgili verdiği hususlardan anlaşıldığına göre o ~ad 
ve tebliğ ehli bir alim olarak küçümsenmeyecek derecede lıadis rivayet ve dirayet bilgisi
ne sahip olmalıdır. Kendi vefatından bir yıl önce, Meşhur ve Muteber Hadis Kitaplannın 
ri vayeti ile ilgili bir icazetnw~_eyi M~hur Hane.fiFaJô!ıi İbn Abidin'e v~nniş olmasından, 
tiu konulara vuk:tlfiyetinin o dönem ilimleri arasında da musellem olduğu anlaşılmakta
dır. 

Yazdığı mektuplarda en çok vurguladığı konulann başında Sünneti Seniyye'ye ittiba 
ve hivnet konusu vardır ki bu da irşat ve tebliğ e/ıli olan Mevlana Halid Bağdacil için çok 
yerinde ve takdir edilmesi gereken bir husus tur. 
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